
1 

  

Nr. 180 The Perth Latvian Newsletter 2017. novembris/decembris 

 

Saturs 
18. novembris Pertā ................... 2 
Bērnu grupa “Zīļuks” ................... 6 
Daugavas Vanagi ....................5-7 
Dievkalpojumu saraksts .......... 2, 3 
Latviešu Biedrība .....................5-6 
Pertā noformē pases ...............6-7 
Redakcija .................................... 1 
Sarīkojumu kalendārs ................. 1 
Sv. Pāv. Draudze .....................3-4 
18.Novembra viesis .................... 6 
3x3 Kanberā ............................... 8 

Latvijas Goda Konsuls Rietumaustrālijā 
Jānis Purvinskis 9582 5221 

LAAJ Vicepriekšsēdis Rietumaustrālijā 
Jānis Vucēns 9398 1958 

Pertas Latviešu Centrs 
60 Cleaver Terrace, 
Belmont, WA 6104 9277 6830 

Ev. Lut. Sv. Pāvila draudze 
Mācītājs: Gunis Balodis 9561 6877 
 04 0904 8863 
Priekšniece: Ieva Vlahova 044 719 4080 
Dāmu komitejas priekšniece: 

Latviešu Biedrība Rietumaustrālijā 
Priekšnieks: Jānis Kukuls 04 0274 7077 
Grāmatu galds 9277 6830 

Daugavas Vanagi Pertas nodaļa 
Sekretārs: Jānis Purvinskis 9582 5221 
Vanadžu kopas vadītāja:  
Rita Džonsone 9349 2332 
Kluba vadītājs:  
Viktors Mazaļevskis 9453 6925 

Pertas Latviešu Dramatiskā Kopa (PLDK) 
Priekšnieks: Andris Vārpiņš  

Pertas Latviešu rādio raidījumi 
6EBA FM 95.3 MHz 9227 5953 
on-line: www.6eba.com.au 
raidijumu vadītājs: Jānis Vucēns 9398 1958 
jvucens@ozemail.com.au 

Pertas Latviešu Ziņas 
P.O. Box 273, 
Maddington, WA 6109, AUSTRALIA 
pertaszinas@ozemail.com.au 
www.pertaszinas.net 

 

SARĪKOJUMU KALENDĀRS 
novembrī 

4 18. novembra runātājs 
Valdis Zatlers 

5 Dievkalpojums plkst. 10:30 
18 LATVIJAS VALSTS SVĒTKI 

Karoga uzvilkšana plkst. 7:00 
Karoga nolaišana un Svētku akts 
plkst. 18:00 

19 Dievkalpojums plkst. 10:30 
decembrī 

3 Dievkalpojums plkst. 10:30 
17 Dievkalpojums plkst. 10:30 
17 Daugavas Vanagu, Daugavas 

Vanadžu un dāmu komitejas eglīte 
plkst. 13:00 

24 Dievkalpojums plkst. 10:30 
KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKI 
plkst. 18:00 

janvārī 
7 Dievkalpojums plkst. 10:30 

21 Dievkalpojums plkst. 10:30 

Pertas Latviešu Radio raidījumi 
katru sestdienas vakaru plkst. 18:00 

6EBAFM 95.3 MHz 
www.6ebafm.com.au 
un uz digitālo radio 

 

REDAKCIJA 
Lūdzu visus rakstus nākošām ziņām iesūtīt 
redakcijā līdz 2017. g. 15. decembrim. 

ZIEDOJUMI 
Paldies visiem, kuri ziedo naudu Pertas Latviešu Ziņu 
izdošanai. Ja jūs ziedojat ar čeku, lūdzu, rakstiet čeku uz 

LATVIAN SPECIAL FUND 
jo Pertas Latviešu Ziņām nav atsevišķs bankas konts. 

http://www.6ebafm.com.au/


2 

   

LATVIJAS VALSTS SVĒTKI 
Pertā 
2017.g. 18. novembrī 
 

Valsts svētku viesu 
runātājs 

 

Valdis Zatlers 
 

2017.g.  
4. novembrī 
plkst. 13:00 

 

Daugavas Vanagu 
Klubā 

 

 

Karoga uzvilkšana  
18. novembrī 

plkst 7:00 
Pertas Latviešu Centrā 
Karoga nolaišana un 

svētku akts plkst 18:00 
 



3 

 
EV. LUT. SV. 

PĀVILA 
DRAUDZE 

 

DRAUDZES SEMINĀRS UN 
REFORMĀCIJAS 500 g. ATCERE 

Mūsu gadskārtējais seminārs 
mācītāja Guntara Baikova 
vadībā notika 28. oktobrī 
saskaņā ar Reformācijas 500 
gadu atceri. Temats bija 
“Reformācijas Mantojums – 
Bauslība un Evaņģēlijs”. 
Trīs lekcijās mācītājs Baikovs 
klausītājiem paskaidroja 
Martiņa Lutera mācību (ļoti 

viegli saprotamā un kodolīgā veidā) par bauslību un 
evaņģēliju un kā tās attiecās uz mūsu dzīvi un ticību. 
Zem jautājumiem “Kas ir Svēto Rakstu vēstījums?” 
mācītājs Guntars sadalīja savu uzrunu četrās 
nodaļās- 

1. Radīšana 
2. Grēkā krišana 
3. Kristus pestīšana 
4. Atklāsme 

Katru daļu plašāk apskatīja un mūs pamācīja saprast 
evaņģēlija lielo (un pareizo) nozīmi, kā “prieka 
vēsti” par to, kas jau ir noticis t.i. Dievs ir mums sevi 
atklājis caur Jēzu Kristu, viņa upuri par mūsu 
grēkiem un mūsu atpestīšanu, lai varam nonākt pie 
Dieva mūžībā – uz VISEM laikiem. 
Ar interesi klausījāmies zinīgo runātāju un baudījām 
beigu Dievkalpojumu, himnas un sprediķi ar pacilātu 
garu un atjaunotu pieeju mūsu ticībai. 
Pateicība mācītājam Guntaram par vērtīgo semināru. 

Ieva Vlahov 
044 719 4080 

DIEVKALPOJUMU SARAKSTS  
2017/2018.g NOVEMBRIM, 
DECEMBRIM, JANVĀRIM 
Datums 5. novembris plkst. 10:30 
Diena Visu Svēto Diena 
Krāsa Sarkana 
Lasījumi Atklāsme 7:9-17 

Mateja Ev. 5:1-12 
Lasītājs Jānis Vucēns 
Dežurants Gunis Balodis 
Puķes Māra Hope 
Dievgalds Ieva Vlahov 

Aizlūgumi: 
Erna Raudziņš Emīlīja Sokolovskis 
Aina Sprancis Aina Timmermanis 
Astrīda Untiņš Anita Vaļikovs 
Andris Vārpiņš Daina Vārpiņš 
 
Datums 19. novembris plkst. 10:30 
Diena 24.svētdiena pēc Sv. Gara Svētkiem 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi 1 Tes. 5:1-11 

Mateja Ev. 25:14-30 
Lasītāja Ieva Vlahov 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Silvija Lūks 
Dievgalds Juris Liepa 

Aizlūgumi: 
Leokardija Vārpiņš Ingrīda Viļums 
Ieva Vlahov Jānis Vucēns 
Sarmīte Vucēns Ruta Auziņš 
Gunis Balodis Signe Balodis 
Zane Balodis 
 
Datums 3. decembris plkst. 10:30 
Diena 1. ADVENTA SVĒTDIENA 
Krāsa Violeta/Zila 
Lasījumi Jes. 64:1-9 

1 Kor. 1:3-9 
Mk. Ev. 11:1-10 

Lasītājs Mācītājs 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Aina Timmermane 
Dievgalds Ieva Vlahov 

Aizlūgumi: 
Mirdza Balodis Edīte Baumanis Osman 
Nina Bauskis Gaida Beklešovs 
Ilgvars Bergmanis Jūlījs Bernšteins 
Maiguta Bernšteins Jānis Blumbergs 

 

 

 



4 
 
Datums 17. decembris plkst.10:30 
Diena 3. ADVENTA SVĒTDIENA 
Krāsa Violeta/Zila 
Lasījumi 1 Tess. 5:16-24 

Jņ. Ev. 1:6-8, 19-28 
Lasītājs Juris Liepa 
Dežurants Gunis Balodis 
Puķes Sarmīte Vucēns 
Dievgalds Juris Liepa 

Aizlūgumi: 
Nikolajs Džonsons Rita Džonsons 
Austra Farras Līga Gemuts 
Margarieta Gaujers Regīna Gaujers 
Ivars Galvāns Austra Grīnbergs 
 
Datums 24. decembris plkst. 18:00 
Diena KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKI 
Krāsa Balta 
Lasījumi Jes. 7:10-14 

Mateja Ev. 1:18-25 
Lasītāja Sarmīte Vucēns 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Māra Hope 
Dievgalds Ieva Vlahov 

Aizlūgumi: 
Māra Hope Sid Hope 
Austra Kaģis Tamāra Karabanovs 
Juris Liepa Ruta Liepa 
Jānis Lūks Silvija Lūks 
Allan Lūks 
 
Datums 7. janvāris plkst. 10:30 
Diena JĒZUS KRISTĪBAS 
Krāsa Balta 
Lasījumi 1 Mozus 1:1-5 

Marka 1:4-11 
Lasītājs Jānis Vucēns 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Silvija Lūks 
Dievgalds Juris Liepa 

Aizlūgumi: 
Harda Paparde Erna Raudziņš 
Emīlīja Sokolovskis Aina Sprancis 
Aina Timmermanis Astrīda Untiņš 
Anita Vaļikovs George Vaļikovs 
Andris Vārpiņš Daina Vārpiņš 

 
Datums 21. janvāris plkst. 10:30 
Diena 3. svētdiena pēc Epifānijas 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Ps. 62 

Marka Ev.1:14-20 
Lasītāja Ieva Vlahov 
Dežurants Gunis Balodis 
Puķes Aina Timmermane 
Dievgalds Ieva Vlahov 

Aizlūgumi: 
Leokardija Vārpiņš Ingrīda Viļums 
Ieva Vlahov Jānis Vucēns 
Sarmīte Vucēns Ruta Auziņš 
Mirdza Balodis 
 

Māc. Gunis Balodis 
77 Karril Turn, Yanchep, 6035 

0409048863 
 

BĪBELES STUNDAS! 
Bībeles stundas reizi mēnesī notiek pēc 

Dievkalpojumiem. 
VISI ir mīļi aicināti! 

 

 
 

 
 

DV PERTAS 
NODAĻA 

 

Svētdien, 17. decembrī, 
pulksten 13.00 

Daugavas Vanagu, 
Vanadžu un dāmu 

komitejas  

kopējā eglītes 
pēcpusdiena. 

 

 



5 
 

 
 

 
LATVIEŠU 
BIEDRĪBA 

RIETUMAUSTRĀLIJĀ 
Latviešu Biedrības Pilnsapulce 
Pertā. 
Pagājušā Svētdienā 24.septembrī bija 
pulcējušies Pertas Latviešu Biedrības biedri, 
lai savā gadskārtējā Pilnsapulcē pārrunātu 
biedrības pagājušā gada notikumus un 
plānotu nākamā gada darbību. 
Atklājot sapulci Latviešu Biedrības 
priekšnieks Jānis Kukuls aicināja ar klusuma 
brīdi atcerēties pagājušā gadā mūžībā 
aizgājušos biedrus: Vilhelmīnu Ridūzi, 
Ausmu Jones (dzim.Tirzmale), Gunāru Kaģi, 
Imantu Gūtmani un Hildu Gūtmani. Pēc 
klusuma brīža priekšnieks īsumā apskatīja, 
ko Biedrība pagājušā gada gājumā bija 
veikusi. Latviešu Biedrība turpina darboties 
ar mums jau pierastiem sarīkojumiem: 
Draudzīgo Aicinājumu janvārī, Jāņu 
sarīkojumu jūnijā, un ar  zupu pusdienām un 
filmu izrādēm no Latvijas.  
Par sapulces vadītāju ievēlējām Jāni Vucēnu, 
kuram šis postenis liekās jau norādīts uz 
visiem laikiem. Tad, kad ievēlējām Jāni 
Purvinski, sekretāra amatā,  sanāksme varēja 
iet uz priekšu. 
Pēc Ritas Džonsones pagājušā gada 
pilnsapulces protokola Nr.73 nolasīšanas un 
protokola pieņemšanas sekoja darbības 
pārskats, kur galvenie notikumi bija $7000 
iemaksa par Centra auto novietnes jauno 
pārklājumu un, tā kā grāmatu galds vairs 
nedarbojas, jo nav vairs neviena lasītāja, 
telpas varējām dot jaunās bērnu spēļu grupas 
‘’Zīļuks’’ lietošanā. Sekoja Revīzijas 
Komisijas ziņojums, ka pēc dokumentu 
pārbaudes, visi ieraksti ir bijuši kārtīgi vesti, 

labi iegrāmatoti un saskan ar uzrādītiem 
dokumentiem. Revīzijas komisijas pr. Aina 
Timmermane izteica pateicību valdei par labi 
veiktu darbu.  
Sekoja Biedrības priekšnieka un valdes  
vēlēšanas.  Tā kā priekšnieka amatam bija 
tikai viens kandidāts, tad aklamācijas kārtībā 
par biedrības priekšnieku  atkal ievēlējām 
Jāni Kukuli, bet Biedrības valdē tāpat 
aklamācijas kārtībā ievēlējām pagājušā gada 
valdi: Rutu Auziņu, Austru Kaģi, Ritu 
Džonsonu, Nikolaju Džonsonu un Jāni 
Purvinski. 
 

 
2017/18. gada Pertas Latviešu Biedrības valde. No 
kr. Jānis Kukuls, Rita Džonsona, Austra Kaģe, Ruta 

Auziņa un Jānis Purvinskis.(iztrūkst Nikolajs 
Džonsons) 

 
 Pieņēmām nākamā gada budžetu ar 
iztrūkumu, jo mūsu ienākumi arvien 
samazinās. Tomēr mūsu iespēju robežās 
jāturpina pastāvēt un jāuztur Latviešu Centrs 
Pertā, jo bez tā nebūs arī latviešu kopienas. 
Nākamā gada darbībai, sanāksme nolēma 
atbalstīt mūsu parastos Biedrības rīkotos 
sarīkojumus.   
Pēc sanāksmes slēgšanas Biedrības dāmas 
bija pagādājušas arī par trīs dažādu zupu, 
pildītiem šķīvjiem, kurus varējām piepildīt 
vēl vairākas reizes. Kad nu beidzot bijām 
paēduši un padzēruši, Vucēnu Jānis rīkojās ar 

 



6 
filmu aparātu un mums rādīja, Jāņa paša 
sastādītas īsfilmas, starp tām arī Čikāgas 
Piecīšu dibinātāja Alberta Legzdiņa 
Mežaparka Koncerta izvilkumus.  
Tā nu, kad bijām ēduši, dzēruši, sprieduši un 
ņēmuši arī kaut ko no gara vērtībām, tad bija 
jāauj kājas uz māju pusi. Paldies, kaut 
mazam, tad omulīgajam draugu bariņam un 
čaklajām dāmām, par pilnu vēderu un jauki 
pavadītu pēcpusdienu. 

Jānis Purvinskis 
 

SVĒTKU VIESIS 
Šī gada svētku viesis ir piekritis būt kādreizējais 
Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers.  
Zatlera kungs mūsu tautas vēsturē līdz šim ir 
vislabāk pazīstams kā prezidents, kurš ierosināja 
Saeimas atlaišanu un arī šogad, pēdējo mēnešu laikā, 
ir viens no aktīvākajiem politiķiem, kurš atkal 
publiski uzrunā tautu par "oligarhu" lietas 
izskatīšanas turpināšanu. 

 
 
Zatlera kungs ar kundzi viesosies Pertā no 2. līdz 5. 
novembrim un sniegs runu Pertas latviešu 
sabiedrībai sestdien, 4. novembrī pulksten 13:00. 
 

Pertas Latviešu Bērnu 
Grupa ‘’Zīļuks’’. 
‘Zīļuks’ atkal sanāks kopā  Svētdien, 26.novembrī,  
plkst.10:00, Latviešu Centrā. Atgādināju, ka tai 
Svētdienā arī atzīmēsim Latvijas Neatkarības 
Svētkus, 18.Novembri, ģērbdamies, pēc iespējas 
tautiski. 

Jānis Purvinskis   

PERTĀ NOFORMĒ 
LATVIJAS PASI 
Kad man no Konsulārās Palīdzības Rīgā, ziņoja, ka 
šogad Austrālijā varēs atkal noformēt Latvijas pases 
un cilvēkiem, kuriem vai nu jāatjauno savu Latvijas 
pasi jeb kuriem vēl vispār sava pirmā, Latvijas pase 
nav, to varēs pieprasīt šeit pat Pertā, un nebūs jāmēro 
lielais ceļa gabals, to izdarīt, braucot uz Latviju.  
Nebiju skaitījis, bet domāju, ka kopš pēdējās iespējas 
pieprasīt pasi Pertā nu jau bija pagājuši kādi trīs gadi, 
un tai laikā biju piereģistrējis diezgan daudz jauno 
pilsoņu, kuriem visiem, saprotams ir vajadzīga 
derīga Latvijas pase. Saprotams, ja mums Austrālijā 
būtu, tā kā citās zemēs Latvijas vēstniecība, tad par 
pasu pieteikšanu nebūtu jāraizējas. Tās tad izsniegtu 
Latvijas vēstniecībā Austrālijā. Bet diemžēl mums 
tāda ’’prieka‘’ nav, un liekās tik drīz arī nebūs.  
Nu tā, lai sagatavotos šīm iespējām, vispirms bija 
jāizziņo visiem, kam tas būtu vajadzīgs. To mūsu 
apstākļos ir diezgan grūti izdarīt, jo mums nav tāda 
līdzekļa , kurs var lielāko daļu mūsu ļaužu apzināt. 
Izsludinājām pa visiem mūsu latviešu laikrakstiem, 
bet tie jau visus, manā plašajā pavalstī, nesasniedz. 
Bija jāmeklē visi e-pasti un telefona numuri, un 
ļaudis jāsasniedz personīgi. To arī darīju un cilvēki 
sāka rasties un iesniegumi pēc pasēm sāka krāties 
kaudzītē. Varēju jau ziņot, ka domāju, ka Pertā būs 
vismaz tikpat daudz iesniegumu, kā pirms četriem 
gadiem. Tomēr Pilsonības Lietu Pārvaldē man vēl 
gaidīja tuvu pie divdesmit Pilsonības Iesniegumu un 
es cerēju, ka vismaz lielāka daļa no tiem lēmumus 
saņems vēl laikā, lai noformētu arī pasi. Mobilās 
Pasu Stacijas braucējas mums solīja, ka pieņems 
iesniegumus nu gandrīz līdz izbraukšanas dienai. Bet 
mani lēmumi lien kā gliemeži, tad šāda nelaime, tad 
tāda, un pēdējā diena nāk arvien tuvāk. 
Pienāk ziņa, ka ierēdnes ar tehniku būs Pertā jau 
8.oktobrī, un Pertai atvēlēs divas dienas. Skatos, ka 
man jau tuvojas septiņdesmit iesniegumiem un zinu, 
ka iepriekšējo reizi tikām galā ar sešdesmit, tikai žēl 
ka nebūs laika neko parādīt no mūsu pilsētas. Nu kas 



7 
būs to darīsim un ja nebūs nav mana vaina, ka Perta 
neinteresē, esmu jau pie tā pieradis. 
Svētdienas pēcpusdienā, lidostā, pēc parastās 
gaidīšanas parādās arī manas ‘’meitenes’’. Divas 
skaistas, garas blondīnes ar saviem svarīgajiem 
aparātiem un koferiem. Sasveicinājāmies, atradām 
manu zirgu un ratus, kurus piekrāvām, bez rūpēm un 
pēc īsas piestājas pie Latviešu Centra, lai apskatītu, 
ka viss nepieciešamais rītdienai tur ir, devāmies uz 
viesnīcu. 
Pierakstījāmies, atradām savus numurus un drīz vien 
bijām atkal ceļā. Šoreiz ar steigu gribēju parādīt kāds 
izskatās okeāns, jo Latvijā ir tikai jūra, bet šeit jau ir 
okeāns. Nobraucām gar Ziemeļu jūrmalu un caur 
‘’Augšgulbi’’ Upper Swan, un Guilfordu, un tad jau 
bija laiks vakariņot. Ar to tad pirmā pus diena arī bija 
galā. 
Agri no rīta paēdām brokastis un prom uz Centru, jo 
pirmie deviņi klienti jau būs plkst. 9:00 un tad citi 
septiņi ik pa stundai. Zināju, ka tāda grafika der, jo 
iepriekšējo reizi tā darījām un viss gāja labi. Diemžēl 
mums radās klizma jau ar pirmo iesniegumu: kaut 
mobilā stacija darbojās labi, kad mēģinājām saņemt 
bankas karti, mūsu ierīce to neņēma pretī. Ko nu. 
Beidzot sapratām, ka ar ATM nedarbosies un 
samaksu jāņem Eiro tīrā naudā. Viens mūsu klients 
zināja tuvējo naudas maiņas biroju, tad visi gāja tur 
nopirka vajadzīgo valūtu un ar to samaksāja par pasi. 
Daži klienti izvēlējās izņemt bankas zīmi, kura bija 
vairāk sarežģīta, bet tomēr ar visu mūsu nelaimi 
tikām galā, un visi iesniegumi tika noformēti. Pats es 
nobrīnījos, kā viss tomēr izkārtojās pēc manas 
grafikas kā biju plānojis. Bijām apmierināti ar dienas 
darbu un labo iznākumu. Vēl apskatījām Pertas 
Latviešu Centru, skatuvi, klases telpas , ģērbtuves, 
baznīcu, goda konsula kabinetu, virtuvi un 
bibliotēku, bet DV klubā mēs, jau visu dienu, bijām 
strādājuši. 
Vakarā Ieva un Sandra sazinājās ar Latviju, jo no rīta 
tur visi vēl gulēja, un atrada ka mūsu pieslēgums ir 
cits nekā Latvijā, un tādēļ bankas karte nedarbojās. 
Otrdienā, paēduši brokastis devāmies ceļā Indijas 
Okeānu apskatīt vēl tuvāk. Parādīju kur un kā es 
dzīvoju un savu darba kabinetu, kur viss, kas nāk no 
Pertas konsulāta, viss notiek. Pabradājušas pa Indijas 
Okeānu braucām apskatīt Fremantles ostu, kur 
pagājušā gadu simtenī ap 2000 latviešu pirmo reizi 
izkāpa Austrālijas krastos, kur arī parādīju savu 
iegravēto vārdu, tūkstošu citu bēgļu vārdu starpā. 
Tad vēl piestāju pie mājas, kuru es pats ar savu tēvu 
uzcēlām ar savām rokām. Tad jau bija laiks doties 
atpakaļ uz viesnīcu, un manām viešņām sapakoties 

ceļam uz nākamo Mobilās Pasu Stacijas piestātni, 
Adelaidi. 
Tā arī mazajā Pertā biju piereģistrējis septiņdesmit 
septiņus iesniegumus, bet biju jau daudz arī iztirgojis 
uz citām pilsētām: Adelaidi, Melburnu, Sidneju, 
Auklandi un arī uz Latviju. 
Paldies, manas meitenes: Ieva Cīrule un Sandra 
Salmiņa-Šuke par jūsu ciemojumu un jo lielo darbu, 
par kuru jums mani klienti ir ļoti pateicīgi un jūs, ar 
pateicību, atcerēsies kad nāks saņemt savas jaunās 
Latvijas pases. Paldies un novēlu, lai jums labi veicas 
visā pārejā ceļojumā. Personīgs paldies par 
draudzību un labo laiku, ko pavadījāt ar mani Pertā.  

Jānis Purvinskis 

 
No kr.: Kliente Rita Turtone, tad Sandra Salmiņa-
Šuke, Jānis Purvinskis un Ieva Cīrule. 
Foto:J.Purvinskis 

 
Mobilā Pasu Stacija darbā, No kr.: Ieva Cīurle , 
klients Poga un Sandra Salmiņa –Šuke. Foto: 
J.Purvinskis  



8 

 


